
D.D.G. n.    
                                                                       
         UNIONE EUROPEA 
     REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                                                                               

                                                                                                     

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

Servizio 4 – Internazionalizzazione, Attività promozionale e PRINT 
Il Dirigente Generale 

 
Approvazione “Avviso per la valorizzazione delle eccellenze del territorio siciliano in occasione del 400° 

FESTINO DI SANTA ROSALIA (1624-2024)” 
Capitolo 342525 - SIOPE 1.03.02.02.005 - Es. fin. 2024 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale del 7 ottobre 1950 n. 75 – Autorizzazione di spesa per opere di propaganda in favore 
dei prodotti siciliani; 
VISTA la Legge Regionale del 29/12/1962 n. 28 e ss.mm. ii.; 
VISTA la Legge Regionale del 28 giugno 1966 n. 14 – Marchio di Qualità e Propaganda dei Prodotti siciliani; 
VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e s.m.e i; 
VISTA la Legge Regionale del 9 dicembre 1980 n. 127 ed in particolare l’art. 55 – Attività Promozionale; 
VISTA la Legge del 7 agosto 1990 n. 241, art. 12; 
VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e s.m.e i.; 
VISTO l'articolo 68 comma 5 della Legge Regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificata dall'articolo 
98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 
dell'azione amministrativa”; 
VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in 
Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs.n.118/2011, e s.m.e i; 
VISTO l'articolo 49 comma 1 della Legge Regionale n. 9 del 07 maggio 2015, recante norme di armonizzazione, 
contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione; 
VISTA la Legge Regionale del 21 maggio 2019 n. 7 – Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la fun-
zionalità dell’azione amministrativa e s.m.i; 
VISTE le Leggi Regionali n. 1 e n. 2 del 16 gennaio 2024 “Legge di stabilità regionale 2024 – 2026” e “Bilancio 
di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024 – 2026” (S.O. GURS n. 4 del 20 gennaio 2024 – Parte 
I); 
VISTO il D. Lgs d e l  31 marzo 1998 n. 123 recante “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di 
sostegno pubblico alle imprese”; 
VISTO il D. Lgs del 6 settembre 2011, n. 159 - Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione e 
ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n.42”, e s. m. e i.; 
VISTO il D.Lgs n. 158 del 27 dicembre 2019 – Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione Siciliana 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli e in particolare l’art.6 
comma 1, che modifica le disposizioni del D.lgs. n. 200/1999 in materia di controlli della Corte dei conti; 
VISTO il D. Lgs del 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei  contratti pubblici”; 

serafina.siragusa
Casella di testo
939/4.S DEL 15/05/2024 PALERMO



VISTO il D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022, n. 9 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;; 
VISTO il D.P. Reg. n. 435 del 13/02/2023, con cui è stato conferito al dott. Carmelo Frittitta l'incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta DGR n. 76 del 10/02/2023; 
VISTO il D.D.G. 2201 del 7 dicembre 2022 con cui è stato conferito alla dott.ssa Gabriella Iannolino l’incarico 
di dirigente del Servizio “Internazionalizzazione, Attività promozionali e Print”; 
VISTO il promemoria dell’On.le Assessore delle Attività Produttive, trasmesso con nota prot. n. 1004/A26 del 
20/03/2024, con il quale viene convocato un tavolo tecnico per il coordinamento dell’azione congiunta con il 
Sindaco della Città Metropolitana di Palermo con la finalità di promuovere produzioni locali brandizzate in 
occasione della ricorrenza del 400° Festino di Santa Rosalia, come da richiesta del Sindaco allegata alla nota; 
CONSIDERATO che in occasione del Tavolo Tecnico tenutosi in data 27/03/2024 c/o i locali del Dipartimento 
è stata condivisa con i rappresentanti del Comune l’attività di competenza del Dipartimento a supporto 
dell’evento, tra cui: 

• predisposizione di un avviso pubblico per un numero massimo di 20 progetti presentati da MPMI 
siciliane che saranno oggetto di una collettiva regionale in esposizione permanente e diffusa; 

•  un’esposizione permanente di prodotti di eccellenza siciliani; 

• un’esposizione diffusa che prevede la realizzazione di un percorso espositivo diffuso in città; 
attività da realizzare in concomitanza alle celebrazioni calendarizzate nel programma dell’anno rosaliano 
2024. 
VISTA la nota prot. n. 14763 del 15/04/2024 con la quale Il Dipartimento relaziona all’On.le Assessore circa 
l’attività che l’Amministrazione, nell’ambito delle proprie competenze, può realizzare a supporto dell’evento, 
con la relativa stima dei costi pari ad € 100.000,00 IVA inclusa; 
VISTA la nota di condivisione dell’On.le Assessore posta in calce alla nota sopra citata; 
CONSIDERATO che per la realizzazione delle attività correlate all’evento si farà ricorso all’affidamento dei 
servizi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs 36/2023 su piattaforma SITAS – TG; 
VISTA la disponibilità finanziaria per l’es. fin. 2024 sul capitolo 342525; 
RITENUTA l’iniziativa coerente con le attività di promozione dei prodotti siciliani di cui alla normativa di 
settore sopra citata; 
RITENUTO pertanto, di dover approvare l’Avviso per la selezione di n. 20 progetti di MPMI siciliane interessate 
a partecipare all’iniziativa, con la finalità di promuovere e valorizzare la loro presenza nei mercati nazionali 
ed internazionali. 

Su proposta del Servizio 4 e per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento 

 
DECRETA 

 
Art.1 

E’ approvato l’”Avviso per la valorizzazione delle eccellenze del territorio siciliano in occasione del 400° 
FESTINO DI SANTA ROSALIA (1624-2024)”  che fa parte integrante del presente provvedimento come alle-
gato 1. 

Art. 2 
Il Responsabile Unico del Procedimento è la dirigente del servizio 4 “Internazionalizzazione, Attività 
promozionale e PRINT”, dott.ssa Gabriella Iannolino, nominata ai sensi dell'art.  15 del D. Lgs n. 36/23. 

 
Art.3 

Le obbligazioni relative all’evento programmato si perfezioneranno e diverranno esigibili entro l'esercizio 
finanziario 2024. 
 



Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso e con valore di notifica sul sito internet della Regione 
Siciliana ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall'art. 98 comma 6, della L.R. 
n. 9 del 07/05/2015 e sul portale https://export.regione.sicilia.it 
 
    
                   La Dirigente del Servizio 4S             Il Dirigente Generale 
                       Gabriella Iannolino                    Carmelo Frittitta 

  

http://export.regione.sicilia.it/

		2024-05-14T11:34:26+0200
	GABRIELLA IANNOLINO


		2024-05-15T08:10:45+0200
	CARMELO FRITTITTA




